[image: image1.png]

DECRETO Nº 4.203, de 19 de Novembro de 2015.
Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar no Valor de R$ 29.350,00.
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no art. 4º da Lei n.º 1.929 de 25/11/2014,
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 29.350,00 (Vinte e nove mil, trezentos e cinquenta reais) nas seguintes unidades e rubricas orçamentárias:
	GABINETE DO PREFEITO

	02 01 04 122 0110 2005
	Manut. das Atividades da Secretaria e/ou Unidade – RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 200,00

	02 01 08 243 0209 2049
	Manut. Ações Socioassit. Bas. Criança e Adolesc/C. Tut.– RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 500,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

	04 01 04 122 0110 2005
	Manut. das Atividades da Secretaria e/ou Unidade – RL

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 850,00

	04 01 28 846 0110 2215
	Amortização do RPPS – RL

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 800,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

	06 02 12 361 0206 2015
	Manutenção do Transporte Escolar – F. Rec. 20

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 12.000,00

	06 02 12 361 0206 2015
	Manutenção do Transporte Escolar – F. Rec. 20

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 1.000,00

	06 02 12 361 0203 2016
	Manutenção do Ensino Fundamental – F. Rec. 20

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 5.000,00

	06 03 12 361 0203 1013
	Aquis. Equip e Mat. Perm. p/S.M. de Educação–F. Rec. 1013

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material permanente
	R$ 1.000,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07 05 10 302 0214 2044
	Manutenção do Hospital Municipal – F. Rec. 4590

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 5.000,00

	07 03 10 301 0211 2178
	Auxílio-Alimentação dos Servidores S.M. da Saúde - ASPS

	3.3.90.46.00
	Auxílio-Alimentação
	R$ 2.000,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

	08 02 26 782 0160 2220
	Manutenção e Recup. de Estradas Vicinais – F. Rec. 1019

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 1.000,00

Total: R$ 29.350,00
Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito mencionado no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64 – o EXCESSO de Arrecadação no valor de R$ 5.000,00 no recurso 4590-Limite Financeiro Média e Alta Complexidade e REDUÇÃO nas seguintes unidades e rubricas orçamentárias:
	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

	04 01 04 126 0110 2096
	Manutenção do Telecentro – RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 668,00

	04 01 04 122 0110 2005
	Manut. das Atividades da Secretaria e/ou Unidade – RL

	3.3.90.33.00
	Passagens e Despesas com Locomoção
	R$ 429,00

	04 01 04 122 0110 2005
	Manut. das Atividades da Secretaria e/ou Unidade – RL

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Física
	R$ 255,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

	05 01 04 122 0110 2123
	Manut. das Atividades Administrativas com o RPPS – RL

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 200,00

	05 02 04 122 0110 2005
	Manut. das Atividades da Secretaria e/ou Unidade – RL

	3.3.90.33.00
	Passagens e Despesas com Locomoção
	R$ 200,00

	05 01 04 122 0110 2123
	Manut. das Atividades Administrativas com o RPPS – RL

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Física
	R$ 200,00

	05 01 04 128 0110 2042
	Capacitação e Treinam. Dos Servidores Municipais – RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 505,00

	05 01 04 128 0110 2146
	Capacit. e Treinam. de Servidores Administ. do RPPS– RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 484,00

	05 01 28 846 0000 2217
	Pgto de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado– RL

	3.1.90.91.00
	Sentenças Judiciais
	R$ 100,00

	05 03 04 122 0110 2032
	Auxílio-Alimentação dos Servidores Municipais– RL

	3.3.90.46.00
	Auxílio-Alimentação
	R$ 509,00

	05 05 04 122 0110 2032
	Auxílio-Alimentação dos Servidores Municipal - RL

	3.3.90.46.00
	Auxílio-Alimentação
	R$ 800,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

	06 02 12 361 0203 2126
	Manut. de Contrat. Professores do Ens. Fund.– F. Rec. 20

	3.1.90.04.00
	Contratação por Tempo Determinado
	R$ 12.500,00

	06 02 12 365 0203 2224
	Auxílio-Alimentação dos Servidores Ens. Infantil– F. Rec. 20

	3.3.90.46.00
	Auxílio-Alimentação
	R$ 5.500,00

	06 03 12 361 0203 2023
	Manutenção do Ensino Fundamental – F. Rec. 1013

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 1.000,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

	08 02 26 782 0160 2220
	Manutenção e Recup. de Estradas Vicinais – F. Rec. 1019

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Física
	R$ 1.000,00

Total: R$ 24.350,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

19 de Novembro de 2015.

Gildo Benjamin Bortolotto
                                                                                           Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Niura de Jesus Mendes Oliveira
Secretária Municipal da Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200  CEP:97.210-000